

Số: /KH - THCSTT

Tiên Lãng, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025–2026 của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường và điều kiện thực tế, trường THCS Tiên Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Mục đích Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức đúng đắn, đầy đủ về ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Bồi dưỡng lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong học tập, rèn luyện và tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong tình hình mới.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, lành mạnh; góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, kỷ luật và tinh thần đoàn kết trong nhà trường.

Yêu cầu Các hoạt động tổ chức bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và tâm lý lứa tuổi học sinh THCS.

Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận.

Kết quả hoạt động được sử dụng làm căn cứ đánh giá thi đua tập thể, cá nhân theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian thực hiện: Từ ngày 08/12/2025 đến hết ngày 22/12/2025.

Địa điểm: Trường THCS Tiên Thanh và các địa điểm tri ân theo kế hoạch.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Phát động phong trào “Hai tuần học tốt”

Thời gian: Từ ngày 08/12/2025 đến ngày 19/12/2025.

Nội dung: Thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt, thực hiện nghiêm túc nội quy, nề nếp học đường.

Thực hiện: Giao Liên đội phát động, theo dõi, tổng hợp và đánh giá kết quả; kết quả là một trong những căn cứ xét thi đua tháng của các lớp.

2. Tổ chức cho học sinh tìm hiểu Ngày hội Quốc phòng toàn dân

Học sinh toàn trường tự tìm hiểu về ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12, truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam, các tấm gương anh hùng liệt sĩ vì nước, vì dân.

Hình thức: Làm bài thu hoạch thông qua việc trả lời bộ 20 câu hỏi do Liên đội phát hành.

Thời gian nộp bài: Sáng thứ 6 ngày 19/12/2025.

3. Hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa

Nội dung: Quét dọn nghĩa trang liệt sĩ, đền Hà Đới; viếng và dâng hương tại Đền Hà Đới.

Khối 8 quét dọn nghĩa trang liệt sĩ: 15h00, chiều thứ Sáu ngày 19/12/2025.

Khối 9: Quét dọn Đền Hà Đới: 7h30': Sáng thứ Bảy ngày 20/12/2025.

9h00': Viếng nghĩa trang và dâng hương tại Đền Hà Đới: TPT Đội, GVCN và học sinh lớp 9A.

Phân công: Giao TPT Đội và giáo viên chủ nhiệm trực tiếp hướng dẫn, quản lý học sinh; bảo đảm an toàn và đánh giá kết quả hoạt động.

4. Sinh hoạt dưới cờ tuyên truyền Ngày hội Quốc phòng toàn dân

Thời gian: Tiết 1, sáng thứ Hai ngày 22/12/2025.

Nội dung:

Văn nghệ chào mừng.

Tuyên truyền ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12.

Giao lưu câu hỏi, kể chuyện về Bác Hồ và truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam.

Người phụ trách nội dung: Đ/c Nguyễn Thị Loan – Giáo viên Tổng phụ trách Đội.

Phân công nhiệm vụ:

Trang trí, khánh tiết, hướng dẫn học sinh kê bàn ghế: Đ/c Đôn, Giang, Đợi.

Âm thanh, loa đài: Đ/c Quang.

Tiếp nước: Đ/c Thảo.

Hỗ trợ micro cho học sinh: Đ/c Thu (Tiếng Anh).

Văn nghệ: Đ/c Phạm Thị Thu và Đ/c Nguyễn Thị Loan.

Quản lý học sinh: Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

5. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa

5.1. Đồng diễn thể dục giữa giờ

Thời gian: 14h30, ngày 22/12/2025.

Nội dung: Đồng diễn bài thể dục giữa giờ theo từng khối lớp.

Trang phục: Áo cờ đỏ sao vàng.

5.2. Thi kéo co Tổ chức thi kéo co giữa các khối lớp và kéo co giáo viên.

Giao Tổ Giáo dục thể chất phối hợp với TPT Đội xây dựng điều lệ, chương trình và tổ chức thực hiện.

Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Thi kéo co: Giải Nhất, Nhì, Ba (Giải nhất: 150 000 đồng; Giải Nhì: 100 000 đồng; Giải Ba: 70 000 đồng.

Các nội dung còn lại: Tính điểm phong trào, làm căn cứ xếp loại thi đua tháng của các lớp theo mức độ tham gia và chất lượng hoạt động.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

Đ/c Phạm Thị Hường – Hiệu trưởng, Trưởng ban.

Đ/c Vũ Thị Hoan – Phó Hiệu trưởng, Phó Trưởng ban.

Đ/c Nguyễn Thị Loan – Tổng phụ trách Đội, Ủy viên.

Đ/c Lê Văn Đôn – Giáo viên Thể chất, Ủy viên.

Đ/c Mai Vũ Tuyết Thanh – Giáo viên Giáo dục thể chất, Ủy viên.

2. Ban Giám khảo

Đ/c Đào Đăng Quang – Bí thư Đoàn Thanh niên.

Đ/c Lê Văn Đôn – Giáo viên Thể chất.

Đ/c Đào Xuân Giang – Giáo viên Công nghệ.

Đ/c Phạm Thị Thu – Giáo viên Âm nhạc.

Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy – Giáo viên Mỹ thuật.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Tổ chức tập luyện, quản lý học sinh tham gia đầy đủ, an toàn các hoạt động theo kế hoạch.

4. Đoàn – Đội

Phối hợp tuyên truyền, cổ động và dẫn chương trình các hoạt động.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ quỹ hoạt động của nhà trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Đồng chí Kế toán, Thủ quỹ có trách nhiệm hoàn thành chứng từ chi theo kế hoạch trên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/2025 của Trường THCS Tiên Thanh. Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng văn hóa xã;
- TTCM;
- GVCN lớp;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Hoan